Se quell'intendente universale, e gran giudice dell'altrui onore avesse un poco più letta la Storia sopraccennata della Compagnia, avrebbe osservato, che ne primi principj del suo stabilimento, altri (a) pure, che Melchior Cano, gridarono, e scrissero ancor più altamente, e più fieramente di lui: Inquisitori, Abbati, Vescovi, Cardinali, anzi Accademie intere, e Parlamenti Sovrani: ed averebbe concluso, che siccome quel tanto scrivere, e gridare non ha fatto lor perdere il concetto d'Uomini d'onore, nè acquistare il titolo vergognoso d'impostori, nè ha impedito, che la lor memoria sia ancora in benedizione, perchè forse la novità delle cose abbagliando gli

(a) Lib. 2. n. 49. lib. 8. n. 56. lib. 11. n. 58. lib. 12. n. 50. lib. 15. n. 45., e 78.

scopo habita, longe validiorem sufficientem confirmationem, quam universa morosi hominis inania verba, cui nec Præful rationem teneri reddere de Regularum Caritatis, atque Prudentie observatione, nec Sorbonicus de executione debitorum officiorum.

Rationem quidem Litterarum Reipublicæ ipse reddat, qua, non dicam, caritate, qua prudentia, sed qua sana mente ei liberuit in scenam induceremagnam, doctum, pium, religiosum Melchiorum Canum, celeberrimum Tridentini Concilii Theologum, & Canariensem Episcopum per bello hoc elogio, quo ejus incomparabili virtuti plaudeat: *Vixit sine exilium in Sapieniam memoria Patris Melchior Canus ex eadem familia. Ejus ille mos tam ex vivo voce, ac scripto evulgandi, esse Jesuitas veneficos; illa ipsorum spiritualia exercitia esse magicas artes, alieque id genus criminationes, quam irruerunt apud homines fideles? Quam ipsi laudem pepererunt in posterum tempus? Jesuitarum fecit hæc imprudentia, ne eam dicam nequitiam, glorie omnis in Tridentina Synodo acquiesce. Habitus fuit insignis Theologus, sed indomitus indignus mendax. Ipsius memoria universa, ejus doctrina minime obstante, aliter plane semper erit, quam in benedictione. Digna homine rerum ignaro animadversio, cui mentem omnino ademit cupiditas. Melchior Canus, si adiungamus quidem Nicolao Orlandino Societatis Historico fidem, prevalgavit jam ab anno 1545. in Aula Hispanica, illius Regionis Jesuitas incantatores esse, atque cujusdam herba, quam secum gestabat, ope libidinis coercere stimulos, sicuti descriptum invenitur lib. 5. num. 63. Deinde anno 1548. Salamantica adversus eosdem coactiones habuit, æque ac Anti-Christi forent Precursores, quemadmodum refert Historicus idem lib. 8. num. 46., ac tum solum anno 1551. Caroli V. iussu ad Concilium Tridentinum se contulit, ubi eximiam scientiam, virtutemque suam ostentavit. Ita in illius Concilii Historia lib. 12. cap. 1. scribit Storza Pallavicinus. Qua igitur ratione ejus mos assiduis voce, & calamo Jesuitas infestandi in causa fuerit, ut omnis glorie in Tridentina Synodo acquiesce jacturam ipse subierit, cum eo non adjerit, nisi postquam tam acriter in ipsos scripsit, ac declamavit? Ita sane Obreclatores convinctur mendacii. Verum hoc inde oritur, quod nimium fidei tribuunt iis, que ipsi renunciatur, quin penitus in res ipsas descendant. In quo ego: si postquam ita scripsit, ac vocem extulit, tantopere nihilominus applausum fuit illi in Tridentino Concilio; ac deinceps ab Julio III. anno 1552. ad Episcopatum, instante Carolo V., fuit ipse promotus; non igitur propterea male audit apud Sapientes, nec dispensium honoris sui fecit, habitus ut Deceptor, prout dicuntur impudenter.*